
M
an

a  
ga

dalaiku grām
a tiņa

Materiālu veidoja
A.Viļuma

2023.g.septembris

3.daļa



Pavasari, pavasari,
Ko tu man atnesīsi?
Atnesīšu siltu laiku,

Ābeļziedu vainadziņu.
/l.tdz./

Pavasarī dienas kļūst garākas, naktis īsākas.
Laikapstākļi bieži mainās.
Saules stari sāk krist uz Zemi stāvāk.
Zeme tagad saņem vairāk gaismas un siltuma.
Pavasara sākumā ir auksti, vēl ir sniegs, ledus.
Naktīs vēl ir sals, dienās kļūst arvien siltāk.
Kūst sniegs un ledus.
Gaisa temperatūra paaugstinās.



Dabas parādības pavasarī

Atkusnis

Cīruļputenis

Salna

Apledojums

Slapjš sniegs



Atrodi piecas atšķirības!



Augi pavasarī

Pavasarī kūst sniegs.
Atkūst zemes virsējā kārta.
Sāk ziedēt pirmās pavasara puķes.

Māllēpes Sniegpulkstenītes

Zilās   un   baltās
vizbulītes

Zilie un baltie
krokusi



Izkrāso attēlu!



Kokiem briest pumpuri, sāk tecēt sulas.
Daži koki un krūmi zied.
Plaukst koku un krūmu lapas.

Ieva Kastanis

Lazda Pūpolvītols

Alksnis Bērzs



Lasi/ klausies tautasdziesmas! Par ko tās ir?
Uzzīmē!

Neviens kociņš tā nezied,
Kā zied ieva ziedonī;
Neviens mani tā nemīl,
Kā mīl mani māmuliņa.

Kas, bērziņi, tev apsedza
Tādu zaļu villainīti?
Man apsedza silta saule,
Pavasara lietutiņš.

Kas kait man nedzīvot
Diža meža maliņā:
Visapkārt oši, kļavas,
Vidū saule ritināja.

Visi koki taisni aug,
Lazda auga līkumaina:
Lazdiņai pulks bērniņu,
Visim kaula kažociņi.



Kukaiņi, dzīvnieki, putni pavasarī

Kukaiņi pavasarī sāk mosties no ziemas
miega.
Agrā pavasarī to ir pavisam maz.
Pavasara sākumā kukaiņus var atrast uz
zemas.
Kad kļūst siltāk, pamostas arī lidojošie
kukaiņi.



Pavasarī no ziemas miega mostas eži, lāči,
āpši, čūskas, ķirzakas, vardes.
Āpši un eži visu ziemu nav neko ēduši. 
Tie ir izvārguši.

Āpsis Ezis

Čūska

Ķirzaka

Varde

Lācis



Pavasarī dzīvniekiem parādās mazuļi.

Stirnēni Alnēns

Zaķēni Lācēns

Lapsēni Vilcēns



Skaties, lasi, savieno!

Guļ ziemas miegu Neguļ ziemas miegu

Vilks Lācis

Ezis

Zaķis

Āpsis

Lapsa



Pavasarī atgriežas gājputni.
Paši pirmie atlido strazdi.
Tie pārtiek no rāpojošiem kukaiņiem.
Viņi meklē barību uz zemes, dzīvo koku
dobumos vai cilvēku pagatavotos būrīšos.



Atgriežas arī citi gājputni - cīruļi, zosis,
dzērves, lakstīgalas

Cīrulis Dzērve

Zoss Lakstīgala



Izkrāso zosi!



Paldies par paveikto darbu!

Tu veiksmīgi tiki galā ar  
uzdevumiem!

Malacis!!!


